1
PEM®カーエレクトロニクス用ファスナー
   |   インフォテインメント    |   パワートレイン   |   安全技術と バスバー 先進運転支援システム (ADAS)   |   ボディエレクトロニクス
他社製品との違い
• 世界共通の品番
• PPAP付部品を常に在庫
• 選べるテクニカル・クレンリネスレベル
• PEM® イノベーション

表面
処理
型番の見方
ねじ シャンク
AUB        – M4     –     2       ZI     C400
クリーン
レベル
おねじ, パシベイト 最大金属 最大金属 HRB 80 /   HRB 70 /
ASME B1.1, 2B / 300 系
に基づく試験済
粒子径 粒子径 HB 150  HB 125
型式 ASME B1.13M, 6H 硬化炭素鋼 ステンレス
もしくは ASTM A380
ASTM B633 による亜鉛
めっき, SC1 (5µm)
タイプ III, 無色 (1)
ISO 19598 Fe//ZnNi8//Cn//T0
720h によ亜鉛ニッケルめっ
きから ISO 9227 塩水噴霧試
験 (1) による赤さびまで 400µm 600µm 以下 以下
AUB • • • • • • •
 AUBS • • • • •  •
表面処理コード 無し ZI ZN C400 C600
ねじ ファスナー材質 表面処理 クリーンレベル (2) 母材硬度: (3)
目次
13© 2021 PennEngineering®© 2021 PennEngineering®12 © 2021 PennEngineering®© 2021 PennEngineering®
(1) 公表されている圧入力は参照値です。取り付け方法に記載されている適切なファスナーの取り付け手順を遵守し、実際の段取り及び取り付け
が完了したか確認してください。報告されているその他の性能は、取り付けの際の条件及び方法全てに適切に従った場合の平均値です。取付
穴径、母材材質及び取り付け方法が異なると、性能に影響が出ることがあります。お客様のアプリケーションで当製品の性能をテストされるこ
とをお勧めします。そのために技術支援もしくはサンプルが必要な場合はご用意致します。
ブラインドナット
取り付け方法
1. 母材に適切なサイズの取付穴を加工します。バーリング等、二次
加工は行いません。
2. ファスナーのバレルをアンビル穴に挿入し、ファスナーのシャン
ク上に母材取付穴を通します (パンチ側が好ましい)。
3. パンチとアンビル面を平行にし、フランジが母材に密着するまで
加圧します。右図は、加圧に推奨されるツーリングを示していま
す。
製品性能
B
+ 0.15 mm
+ 0.08 mm
L
1.5 mm Min.
アンビルの面取り部
0.25 mm +0.13 x 45˚
呼び寸法
パンチ
アンビル
メ
ト
リ
ッ
ク
試験母材
ねじ シャンク 板厚 5052-H34 アルミニウム 冷間圧延鋼
コード コード
圧入力
トルク トルク
押抜力 アウト 圧入力 押抜力 アウト
(mm)
(kN) (N) (N•m) (kN) (N) (N•m)
M3 1 1 7.1 400 1.15 11.1 550 1.5
2 1.4 9 750 1.47 14 1010 2.05
M4 1 1 8.9 470 2.6 15.6 600 3.4
2 1.4 12.5 970 4 20 1250 5.1
M5 1 1 9.3 480 3.6 17.8 620 4
2 1.4 14 845 5.7 25 1112 6.8

シャンクねじ 表面
処理
型番の見方
取り付け方法動画
目次
15© 2021 PennEngineering®© 2021 PennEngineering®14 © 2021 PennEngineering®© 2021 PennEngineering®
座ぐり加工アンビル
ねじ径 M2 ～ M8
突出部付きアンビル (1)
ねじ径 M10 ～ M12
45˚ x 1.27 mm
Max.
R 0.381 mm
Max.
A
P
パンチ
アンビル
パンチ
アンビル
A
P
クリンチングナット
材質と表面処理
取り付け方法 - AUCLS™/AUCLSS™/AUS™/AUSS™
1. 母材に適切なサイズの取付穴を加工します。バーリング等、
二次加工は行いません。
2. 右図のように、ファスナーをアンビルに挿入し、ファスナー
シャンク上に母材取付穴を通します (パンチ側が好まし
い)。
3. パンチとアンビル面を平行にし、ナット頭部が母材に密着
するまで加圧します。
メ
ト
リ
ッ
ク
アンビル寸法 (mm)
ねじコード A P アンビル品番 パンチ品番
±0.05 ±0.13
 M2/M3 6.78 1.14 975200034 975200048
 M3.5 7.57 1.14 975200035 975200048
 M4 8.38 1.78 975200036 975200048
 M5 9.17 1.78 975200037 975200048
 M6 11.53 3.81 975200038 975200048
 M8 13.08 5.08 975200039 975200048
 M10 7.62 6.35 8005682 (1) 975200901400
 M12 9.53 8.76 975200900300 (1) 975200901400
ペムサーター® ツーリング
ねじ ファスナー材質 表面処理 (1) クリーンレベル (2) 母材硬度 (5)
おねじ
300系
ASME B1.1
ステンレス
時効硬化
パシベイト
最大金属 最大金属 HRB 90 / HRB 80 / HRB 70 /
2B/ASME 硬化 A286
もしくは
亜鉛めっき、 粒子径 粒子径 HB 192 HB 150 HB 125
型式 B1.13M, 6H 炭素鋼 ステンレス に基づく
試験済
SC1 (5µm)
400µm 600µm 以下 以下 以下
ASTM A380
タイプ III, 無色
 AUS • • • • • • •
 AUSS • • • • • • •
 AUCLS • • • • • •
 AUCLSS • • • • • •
 AUSP • • • • • • (3)(4)
表面処理コード 無し ZI ZN C400 C600

ねじ 長さ クリーン
レベル
型番の見方
AUHFH      –    M8    –    30      ZI    C400
AUHFHS    –    M8    –    30              C400
AUHFHB    –    M8    –    30       X     C400
おねじ, パシベイト
もしくはASME B1.1,
硬化 300 系 CDA 510
表面
処理
無し
ASTM B633による
亜鉛めっき, 最大金属最大金属
型式 2A / ASME
炭素鋼
アルミニウム
ステンレス リン酸銅
SC1 (5um), 粒子径 粒子径 HRB 50/ HRB 55/ HRB 70/ HRB 80/ HRB 85/
B1.13M, 6g (無地仕上げ) (5) タイプ III, 無色 (3)
ASTM A380
に基づく
試験済
HB 82 HB 83 HB 125 HB 150 HB 165
ISO 19598
Fe//ZnNi8//Cn//T0 720h による
亜鉛ニッケルめっきから
赤さびまでの ISO 9227 に
基づく塩水噴霧試験済 (3)
400µm 600µm
AUFH • • • • • •  •
 AUFHS • • • • • •
 AUFHA • • • • • •
 AUHFE • • • • • • •
 AUTHFE • • • • • • •
 AUHFH • • • • • • •
 AUHFHB • • • • • •
 AUHFHS • • • • • •
表面処理コード  X ZI 無し ZN C400 C600
 ねじ (1) ファスナー材質 表面処理 クリーンレベル (2) 母材硬度 (4)
最小
板厚
穴中心
から板端
までの
最短距離
取付
穴径
装着
部品の
最大
穴径
穴中心
から板端
までの
最短距離
装着部品
の
最大穴径
目次
19© 2021 PennEngineering®© 2021 PennEngineering®18 © 2021 PennEngineering®© 2021 PennEngineering®
クリンチングスタッド/ピン
取り付け方法 - AUFH™/AUFHS™/AUFHA™ スタッド
1. 母材に適切なサイズの取付穴を加工します。バーリング等、二次加工は行いません。
2. スタッドを母材取付穴 (パンチ側が好ましい) からアンビルに挿入します。
3. パンチとアンビル面を平行にし、圧力を加えてスタッドヘッドが母材と面一になるまで押し
込みます。ほとんどの場合、板厚 1.51 mm 以上の母材を使用する際には、アンビルには
スタッドを挿入するストレートな穴を設けます (詳細は下図参照)。板厚 1.51 mm 以下の
母材の場合は、スタッドのシャンク周辺にメタルフローが流れ込むようにアンビル穴上部に
寸法 A の面取りが必要です。
板厚が 1.51 mm 以下でねじサイズが M2.5～M5 の場合と板厚が
2.36 mm 以下でねじサイズが M6 の場合のツーリング。
板厚が 1.51 mm 以上でねじサイズが M2.5～M5 の場合と板厚

表面
処理
型番の見方
ねじ 長さ
AUSO      –    M4    –    18       ZI      C400
クリーン
レベル
AUSOA    –    M4    –    18    C400
AUSO4    –    M4    –    18      NC*    C400
推奨ナット
締め付けトルク
圧入力 押抜力 トルクアウト 引抜力 引抜力試験母材板厚&材質 (2) 母材硬度
(kN) (3)  (N) (N•m)
張力
(kN) ブッシング穴径(N•m) (1) (mm) HRB (kN) (4)
ねじ
コード
目次
25© 2021 PennEngineering®© 2021 PennEngineering®24 © 2021 PennEngineering®© 2021 PennEngineering®
クリンチングスペーサー
AUBSO™/AUBSOS™/AUBSOA™/AUBSO4™ - ねじ付き途中穴スペーサー
メ
ト
リ
ッ
ク
型式
ねじねじ径 x
ステンレス 硬化ステンレス鋼 コードピッチ
スチール アルミニウム
M3 x 0.5 AUBSO AUBSOS AUBSOA AUBSO4
M3
6 8 10 12 14 16 18 20 22 25
3.5M3(1)
 M3.5 x 0.6 AUBSO AUBSOS AUBSOA AUBSO4 M3.5 6 8 10 12 14 16 18 20 22 25
 M4 x 0.7 AUBSO AUBSOS AUBSOA AUBSO4 M4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 25
 M5 x 0.8 AUBSO AUBSOS AUBSOA AUBSO4 M5 6 8 10 12 14 16 18 20 22 25
F 最小寸法 3.2 4 5 6.5 9.5
長さ “L” +0.05 –0.13
(長さコードはミリメートル表示)
メ
ト
リ
ッ
ク
  穴中心から
板端までの
最短距離
ねじ
最小板厚 取付穴径 C H F
コード +0.08 -0.13 呼び寸法 Min.
M3 1 4.22 4.2 4.8 6
 3.5M3 1 5.41 5.39 6.4 6.8
M3.5 1 5.41 5.39 6.4 6.8
M4 1.27 7.14 7.12 7.9 8
M5 1.27 7.14 7.12 7.9 8
一般的な寸法データ
寸法は全てメトリック表示。

表面
処理
型番の見方
ねじ 長さ
AUBSO      –    M4    –    18       ZI      C400
クリーン
レベル
AUBSOA    –    M4    –    18    C400
AUBSO4    –    M4    –    18  C400
クリンチングスペーサー
材質及び表面処理
(1) 該当する場合
(2) 関連する表面処理基準及び仕様については、弊社ウェブサイトの PEM® 技術サポートセクションを参照してください。
(3) テクニカル・クレンリネスが必要な部品は、カスタムファスナー製品とみなされます。テクニカル・クレンリネスが必要でない場合は、ご注文の際にクリーン
レベル値を記載しないでください。
(4)
(5)
HRB - ロックウェル硬さスケール “B”。  HB - ブリネル硬さ。
クリンチングファスナーが適切に機能するためには、ファスナーは取り付けられる母材よりも硬くなければなりません (さらに詳しい情報については、
ステンレス母材に取り付けるファスナーに関する弊社の テックシート をご覧ください)　。ステンレス母材の場合、300 系ステンレスでできたファスナー
は、この硬度基準を満たしません。このため、AUSO4™ 及び AUBSO4™ 400 系ファスナーがあります。 しかし、これらの 400 系ファスナーを 300
系ステンレス母材に取り付けられますが、もし最終製品が明らかに腐食性の環境に晒される場合 (オプションのニッケルめっきで仕上げられた場合を
除く)、非磁性のファスナーが必要な場合、或いは 300˚F (149˚C) を超える温度に晒される場合は、使用すべきではありません。これらが問題の場合
は、別の選択肢について techsupport@pemnet.com までご連絡ください。
C*
L* Min.
パンチ
+0.1 mm  to +0.18 mm
アンビル
取り付け方法
AUSO™/AUSOS™/AUSOA™/AUSO4™/AUBSO™/AUBSOS™/AUBSOA™/AUBSO4™ スペーサー
1. 母材に適切なサイズの取付穴を加工します。バーリング等、二次加工は行いません。
2. 図に示すように、スペーサーを取付穴から (パンチ側が好ましい) アンビルへと挿入
します。
3. パンチとアンビル面を平行にし、スペーサーの頭部が母材と同じ高さに埋め込まれる
だけの力で加圧します。右図はこの加圧に用いるツーリング例を示しています。
ねじコード アンビル品番 パンチ品番
 M2/M2.5/M3 970200487300
 3.5M3/M3.5 970200012300
M4 970200013300 975200048
M5 970200013300
M6 970200393300
ペムサーター® ツーリング
ねじ (1) ファスナー材質 表面処理 クリーンレベル (3) 母材硬度: (4)
めねじ, ASME
300 系
パシベイト
B1.1, 2B 硬化 400 系 もしくは 最大金属 最大金属 HRB 88/ HRB 80/ HRB 70/ HRB 50/
型式 ASME
硬化
炭素鋼
アルミ
ニウム ステンレス
ASTM, B633 による亜鉛
めっき, SC1 (5µm)
ASTM 粒子径 粒子径 HB 183 HB 150 HB 125 HB 89
 B1.13M, 6H
ステンレス (5) タイプ III, 無色 (2) A380に
基づく試験済 400µm 600µm 以下 以下 以下 以下
 AUSO • • • • • •  •
 AUSOA • • • •  •
 AUSOS • • • • •  •
 AUSO4 • • • • • •
 AUBSO • • • • • •  •
 AUBSOA • • • •  •
 AUBSOS • • • • •  •
 AUBSO4 • • • • • •
表面処理コード ZI 無し ZN C400 C600
取り付け方法動画
ISO 19598 Fe//ZnNi8//Cn//T0 720h
に基づく亜鉛ニッケルめっき、
ISO 9227 塩水噴霧試験　　で (2)
720h まで赤さびなし

処理
ねじ
型番の見方
AUKFS2    –    M3    –             C400
AUKF2       –    M3    –    ET    C400
クリーン
レベル
型式/
材質
表面
処理
ねじ又は
ねじ無し
コード
型番の見方
AUKFSE    –    M3    –    12                C400
AUKFE       –    M3    –    12      ET    C400
クリーン
レベル
長さ
目次
31© 2021 PennEngineering®© 2021 PennEngineering®30 © 2021 PennEngineering®© 2021 PennEngineering®
プリント基板用ファスナー
AUKFB3™ ブローチ/フレアマウントスペーサー
メ
ト
リ
ッ
ク
F
K     C    B
E A L
P
PEM® ダブルグルーブ
(登録商標)
材質と表面処理
(1) Class 2A/6g の めっきスタッドは、めっき後の最大外径及びねじピッチ径は基本サイズと同じことがあります。 ASME B1.1 セクション7, 第2項
及び ASME B1.13M セクション 8, 第8.2項により、Class 3A/6h 測定基準に適合することも可能です。
(2) 関連する表面処理標準及び仕様については、弊社ウェブサイトの PEM® 技術サポートセクション参照。
(3) テクニカル・クレンリネスが必要な部品は、カスタムファスナー製品とみなされます。テクニカル・クレンリネスが必要でない場合は、ご注文の際に
クリーンレベル値を記載しないでください。
(4) HRB - ロックウェル硬さスケール “B”。  HB - ブリネル硬さ。
(5) 梱包にはんだの使用期限の記載があります。
(6) 型式 AUSMTSOB の すずめっきは ASTM B545, Class A の 要件を満たします。すず下の銅及びニッケル層は厳密には ASTM B545 厚さ要件
に準拠しませんが、亜鉛のマイグレーション防止及び特定期間におけるはんだの保存期間に効果的であることが証明されています。.
寸法は全てメトリック表示。
型式/
材質
表面
処理
ねじ
コード
型番の見方
AUKFB3    –    M3    –    12      ET    C400
クリーン
レベル
長さ
ねじ (1) ファスナー材質 表面処理 (2) クリーンレベル (3) 母材硬度: (4)
電気めっきすず アルミニウム,
アクリル,
ダイキャスト,
ポリカーボネート,
プリント基板
ミニチュア めねじ, パシベイトもしくは ASTM B 545, Class B 最大金属 最大金属 HRB 70 / HRB 65 / HRB 60 /
ISO 1501, ASME B1.1 2B/ 無鉛 300 系 粒子径 粒子径 HB 125 HB 116 HB 107 プリント
基板型式 4H6 ASME B1.13M 6H 炭素鋼 ステンレス 真ちゅう
ASTM A380 に
基づく試験済
透明な防食剤被膜付、
焼き鈍し (5) 400µm 600µm 以下 以下 以下
 AUKF2 • • • • • • •
 AUKFS2 • • • • • • •
 AUKFE • • • • • • •
 AUKFSE • • • • • • •
 AUKFB3 • • • • • • •
AUSMTSO
• •
• • • • •
 AUSMTSOB • • (6) • • •
表面処理コード 無し ET C400 C600
S1 ～ S1.4 0-80 ～ 8-32/
M1.6 ～ M4
プリント基板用ファスナー
取り付け方法
AUKF2™/AUKFS2™/AUKFE™/AUKFSE™ ファスナー
1. 母材に適切なサイズの取付穴を加工します。
2. 図のようにファスナーをアンビルに挿入し、ファスナーシャンク上に母材取付穴
を通します。
3. パンチとアンビル面を平行にし、ショルダーが母材に密着するまで加圧します。
パンチ
アンビル
AUKF2/AUKFS2/
AUKFE/AUKFSE
 (1) PennEngineering® は AUKFB3 ファスナーのツーリングを製造、在庫しています。
KF2/KFS2 M2/M2.5/M3 975200904300
 KF2/KFS2 M3.5 975200035 975200048
 KF2/KFS2 M4 975200037
 KF2/KFS2 M5 975200905300
型式 ねじコード アンビル品番 パンチ品番
 AUKFE/AUKFSE M3 -3 ～ -6 975200846300
 AUKFE/AUKFSE M3 -8 ～ -10 975200847300
 AUKFE/AUKFSE M3 -12 ～ -14 975201222300
 AUKFE/AUKFSE M3 -14 ～ -16 975200848300
 AUKFE/AUKFSE 3.6 -3 ～ -6 975200849300
 AUKFE/AUKFSE 3.6 -8 ～ -10 975200850300 975200048
 AUKFE/AUKFSE 3.6 -12 ～ -16 975200851300
 AUKFE/AUKFSE 4.2 -2 975201216300
 AUKFE/AUKFSE 4.2 -3 ～ -6 975201217300
 AUKFE/AUKFSE 4.2 -8 ～ -10 975201218300
 AUKFE/AUKFSE 4.2 -12 ～ -14 975201220300
 AUKFE/AUKFSE 4.2 -14 ～ -16 975201219300
ねじ
コード
長さ
コード アンビル
パンチ
(フレアリングツール)
 M3 -2 975201213300
M3 -3 ～ -6 975200846300
M3 -8 ～ -10 975200847300 975201231400
M3 -12 ～ -14 975201222300
M3 -14 ～ -16 975200848300
 M4 -2 975201216300